A novit, » inquit, « si poenitebit eum, et dimittet post se benedictionem? » etc.; id est, dabit convenientibus se benedictionis fieri participes, ut libamen et sacrificium iterum ipsi offerre queant, gaudioque et lætitia exsultantes gratiarum actiones decantent.

χαίροντάς τε καὶ εὐφροαινομένους ἀναμέλψαι τὰ χα-

220 Vers. 15-17. *Clangite tuba in Sion, sanctificate jejvniun, prædicate curationem, congregate populum, sanctificate Ecclesiam, eligite seniores, congregate parvulos sugentes ubera. Egre diatur sponsus de cubili suo, et sponsa de thalamo suo. Inter crepidinam et altare plorabunt sacerdotes ministrantes Domino, et dicent : Parce, Domine, populo tuo, et ne des hæreditatem tuam in opprobrium, ut dominantur eorum gentes, ut non dicant in nationibus : Ubi est Deus eorum?*

XXVIII-XXIX. Etiam his eos ad poenitentiam rectissime exsuscitat, et modos omnes in hoc studio experiri salubriter præcipit. Oportere enim, inquit, insigni et excellenti denuntiatione adhibita sanctificare jejvniun, prædicare curationem, et congregare in Ecclesia, qui Deum offensum propitent, nempe « juvenes et virgines, senes cum junioribus », et infantes in super modo genitos, et adhuc sub ubere, præterea sponso et novas nuptas, nimirum e thalamis adhuc coronatis excurrentes, et lectulum genialem deserrantes, voluptatemque et epulas despicientes, et vita austiore commutantes (plausu compresso, epithalamis silentibus, et bonis omnibus, quibus novos conjuges quidam prosequi solent), et una cum sponsis lamentantes. Verum siquidem unus e nostris sapientibus dixit : « Musica in luctu, est importuna narratio ». Opprimente igitur nos ira divina, lugere, non conviviis et deliciis soluto animo vacare necesse est. Nam intempestive dare operam voluptati, et reprehensionem et poenam mereri, quidam de sanctis prophetis ostendit, his verbis de Israelitis loquens : « Et vocavit Dominus Sabaoth in die illa fletum, et planctum, et calvitium, et cincturam sacco; ipsi autem fecerunt lætitiā, immolantes vitulos et sacrificantes oves; ita ut comederent carnes, et biberent vinum, dicentes : Comedamus et bibamus, cras enim morimur ». Ad lamenta igitur et lacrymas confugiendum est his in quos cælestis ira incubuerit. Apage cum conviviis. Lugentibus porro sanctum et electum genus miscendum ait, et ideo inter vestibulum templi et altare ploratos impense sacerdotes, et cum ululata dicturos : « Parce, Domine, populo tuo, et ne des hæreditatem tuam in opprobrium, ut dominantur eorum nationes, **221** ne forte dicant gentes : Ubi est Deus eorum? » Quod si tantum de locusta loquitur, quomodo non potius a fame et inopia liberari petunt? Timent autem in manus hostium incidere, et irrisionem atque dedecus

» Psal. cXLVIII, 12. ¹ I Petr. II, 2. ² Eccli. xxii, 6. ³ Isa. xxi, 12, 13.

deprecantur. Probabile est ergo, quod et verum **A** dixerim, sub locustæ nominæ enigmatica et recte hostilem Assyriorum adventum describi. Quod si quis etiam de ipsis locustis hæc interpretari velit, merito propheticorum oraculorum œconomiam admiretur. Ipse namque supplicii modus tantum non adversus Israelitarum dementiam et imbecillitatem exclamat. Mutabant enim et venerabantur deos qui non sunt dii, universorumque Deo relicto, Baal adorabant. Sed ecce locustæ cum intolerando agmine castrametantur, bruchus armatur, et a commentitiis numiniibus suis nullo fulti auxilio sternuntur. Bruchi autem et locustæ victis, et deos colentibus, quantumcunque adhuc profuissent, si contra hostes dimicassent, et a phalangibus adversariorum obsessi fuissent.

ἀκρίδες ἡττωμένοις ποίαν ἔτι τοῖς προσκυνοῦσιν αὐτοῖς ἐπιδοῖεν τὴν ἀκείσιν εἰ μάχονται πρὸς ἐχθρούς, καὶ ταῖς τῶν ἐναντίων πολιορκοῖντο φάλαγγιν.

TOMUS POSTERIOR.

VERS. 18, 19. *Et zelavit Dominus terram suam, et percipit populo suo. Et respondit Dominus, et dixit populo suo: Ecce ego mittam vobis frumentum, et vinum, et oleum, et implebimini eis; et non dabo vos ultra in opprobrium in gentibus. Et eum qui ab aquilone repellam a vobis.*

XXX. Vide currentem e vestigio misericordiam. **C** revertit enim, opinor, luctum serenitas, et lacrymas poenitentiae, gratia miserantis. Quippe non solum misericordia commovetur erga miseros; sed etiam zelo ducitur, ut his succenseat qui eos læserunt, et per quos in calamitate inciderunt. Reprehendit autem Babylonios universorum Dominus, quod crudelius aliquanto quam oportuit, in eos quibus ipse irasceretur, debacchati sint. Ait enim: « Ego illos dedi in manus vestras; vos illis misericordiam non dedistis ⁴. » Zachariam item sic alloquitur: « Hæc dicit Dominus: Zelavi Jerusalem et Sion zelo magno, et ira magna ego irascor super gentes quæ mecum superimpositæ sunt; pro eo quod ego quidem iratus sum, sed modicum, ipsi vero simul superimpositi sunt in malum ⁵. » Zelans itaque populum suum, ad vitam degendam requisita abundanter suppeditaturum se, et cladem præcedentem lætitia compensaturum se, esculentamque ad satietatem largiturum pollicetur. **222** Insuper securitatem, ut in manus hostium non tradantur, nec vitam in servitute miseram et ærumnosam vivant. Ad hæc promittit fugaturum eum qui ab aquilone, hoc est, eum qui vicinus est Aquiloni; potius enim ad orientem siti sunt Assyrii. Quod si quis existimat, etiam ex magis aquilonaribus Judææ partibus locustarum impressionem factam, nihil prohibebit quominus explicatio ista probetur.